

## **Działanie 11.5 Ochrona dziedzictwa naturalnego, bezpieczeństwo i rozwój zrównoważonej turystyki obszarów innych niż miejskie**

Typy projektu:

1. Rozwój obszarów o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych, jak też opartych o właściwości uzdrowiskowe i walory kulturowe (poza obszarami Natura 2000) stanowiące o ich potencjale, w tym m.in. o wysokiej atrakcyjności turystycznej.
2. Fizyczna odnowa i bezpieczeństwo przestrzeni publicznych, tj. w szczególności: zwiększanie odporności lokalnej gospodarki, w tym infrastruktury, na nieprzewidziane sytuacje kryzysowe.
3. Rozwój infrastruktury i wyposażenia podmiotów świadczących usługi sanatoryjne i/lub uzdrowiskowe na terenie gmin uzdrowiskowych oraz obszarów ochrony uzdrowiskowej.
4. Przygotowanie terenów inwestycyjnych i zapewnienie infrastruktury biznesowej lub poprawa infrastruktury istniejących terenów w powiązaniu z innymi projektami inwestycyjnymi.

Sposób wyboru projektów: konkurencyjny

### **I. Ocena formalna**

**A.** Kryteria formalne dostępu

**B.** Kryteria formalne poprawności

Kryteria formalne dostępu oraz formalne poprawności wskazane są w dokumencie „Metodyka i kryteria stosowane przy wyborze operacji współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach programu Fundusze Europejskie dla



Fundusze Europejskie  
dla Lubelskiego



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



Lubelskiego 2021-2027”<sup>1</sup> przyjętym Uchwałą nr 6/2023 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 z dnia 23 lutego 2023 r.(z późn. zm.), obowiązującym na dzień ogłoszenia naboru.

### C. Kryteria formalne specyficzne

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
1.	<b>Projekt został zidentyfikowany w strategii terytorialnej będącej podstawą realizacji Innego Instrumentu Terytorialnego.</b>	<p>W ramach kryterium weryfikowane będzie, czy przedsięwzięcie zostało zidentyfikowane w strategii terytorialnej będącej podstawą realizacji Innego Instrumentu Terytorialnego (IIT), pozytywnie zaopiniowanej przez Instytucję Zarządzającą pod kątem możliwości jej finansowania w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027<sup>2</sup>. W ramach kryterium weryfikacji podlega, czy (poniższe warunki muszą być spełnione łącznie) (pytania pomocnicze):</p> <p>1. Przedsięwzięcie ujęte jest na liście projektów, o której mowa w art. 36, ust. 5 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027 (Dz. U. poz. 1079) (dalej - ustawa wdrożeniowa) w strategii terytorialnej będącej podstawą realizacji Innego Instrumentu Terytorialnego, pozytywnie zaopiniowanej przez Instytucję Zarządzającą pod kątem możliwości jej finansowania w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027?</p>	<p>Kryterium zerojedynkowe.</p> <p>Kryterium obligatoryjne – spełnienie kryterium jest niezbędne do przyznania dofinansowania.</p> <p>Ocena spełnienia kryterium będzie polegała na przyznaniu wartości logicznych „TAK”, „NIE”.</p> <p>Kryterium jest zdefiniowane poprzez zestaw pytań pomocniczych. W ramach pytań pomocniczych możliwe przyznanie wartości logicznych: „TAK”, „NIE”. Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli odpowiedź na wszystkie pytania pomocnicze będzie pozytywna (wartość logiczna: „TAK”). W trakcie oceny kryterium wnioskodawca może zostać jednokrotnie poproszony o uzupełnienie i/lub wyjaśnienie.</p> <p>Przyznanie wartości „NIE” przynajmniej w jednym pytaniu pomocniczym (po jednokrotnym wezwaniu do złożenia uzupełnień i/lub</p>

<sup>1</sup> Program Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 przyjęty przez Zarząd Województwa Lubelskiego Uchwałą nr CDXVII/7223/2022 z dnia 13 grudnia 2022 roku i zatwierdzony przez Komisję Europejską decyzją wykonawczą nr C(2022)8382 z dnia 24 listopada 2022 roku. W przypadku zmiany dokumentu, pod uwagę brana jest wersja obowiązująca w dniu ogłoszenia naboru.

<sup>2</sup> Aby kryterium mogło zostać uznane za spełnione, strategia terytorialna będąca podstawą realizacji IIT musi uzyskać pozytywną opinię IZ FEL najpóźniej na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie projektu.

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>2. Zakres projektu jest zgodny z zakresem przedsięwzięcia ujętego na liście projektów, o których mowa w art. 36, ust. 5 ustawy wdrożeniowej w strategii terytorialnej będącej podstawą realizacji Innego Instrumentu Terytorialnego, pozytywnie zaopiniowanej przez Instytucję Zarządzającą pod kątem możliwości jej finansowania w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027?</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki a także na podstawie strategii terytorialnej będącej podstawą realizacji Innego Instrumentu Terytorialnego, pozytywnie zaopiniowanej przez IZ FEL pod kątem możliwości jej finansowania w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027.</p>	<p>wyjaśnień) oznacza, iż kryterium nie jest spełnione. Niespełnienie kryterium dyskwalifikuje projekt ze wsparcia.</p>
2.	<p><b>Zasięg wsparcia projektu obejmującego turystyczne szlaki tematyczne i/lub tworzenie sieciowych produktów turystycznych.</b></p>	<p>W ramach kryterium weryfikacji podlega, czy projekt obejmujący turystyczne szlaki tematyczne i/lub tworzenie sieciowych produktów turystycznych nie ma charakteru ponadregionalnego, tj. czy nie łączy podmiotów z minimum 2 województw Polski Wschodniej?</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	<p>Kryterium zerojedynkowe.</p> <p>Kryterium obligatoryjne – spełnienie kryterium jest niezbędne do przyznania dofinansowania.</p> <p>Ocena spełnienia kryterium będzie polegała na przyznaniu wartości logicznych „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY” (opcja „NIE DOTYCZY” przyznawana wyłącznie w przypadku projektów, które swym zakresem nie obejmują turystycznych szlaków tematycznych i/lub tworzenia sieciowych produktów turystycznych).</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
			<p>Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli odpowiedź będzie pozytywna (wartość logiczna: „TAK” lub „NIE DOTYCZY”).</p> <p>W trakcie oceny kryterium wnioskodawca może zostać poproszony o jednokrotne uzupełnienie i/lub wyjaśnienie.</p> <p>Przyznanie wartości „NIE” (po jednokrotnym wezwaniu do złożenia uzupełnień i/lub wyjaśnień) oznacza, iż kryterium nie jest spełnione. Niespełnienie kryterium dyskwalifikuje projekt ze wsparcia.</p>
3.	<p><b>Zasadność realizacji projektu z zakresu turystyki.</b></p>	<p>W ramach kryterium weryfikacji podlega, czy (pytania pomocnicze):</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. z przedłożonej analizy popytu i oceny potrzeb wynika zapotrzebowanie na realizację danego projektu,</li> <li>2. realizacja projektu jest skoordynowana z projektami w sąsiednich obszarach, unikając nakładania się i konkurencji oraz wpływa na stymulowanie aktywności turystycznej w regionie (celem potwierdzenia spełnienia pytania częściowego wymagane będzie przedstawienie analizy w tym zakresie),</li> <li>3. zapewniona jest trwałość i możliwość utrzymania inwestycji z innych źródeł po okresie trwałości,</li> </ol>	<p>Kryterium zerojedynkowe.</p> <p>Kryterium obligatoryjne – spełnienie kryterium jest niezbędne do przyznania dofinansowania.</p> <p>Kryterium jest zdefiniowane poprzez zestaw pytań pomocniczych. W ramach pytań pomocniczych możliwe przyznanie wartości logicznych: „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY”.</p> <p>Ocena spełnienia kryterium będzie polegała na przyznaniu wartości logicznych „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY” (opcja „NIE DOTYCZY” przyznawana wyłącznie w przypadku projektu nieobejmującego swym zakresem typu projektu 1: Rozwój obszarów o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych, jak też</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>4. w przypadku, gdy wsparcie rozwoju turystyki obejmuje działania na rzecz budowy nowych budynków, budowa ta wynika z diagnozy obszaru współpracy partnerstwa JST i jest potwierdzona analizami wskazującymi na niedostępność lub brak możliwości wykorzystania istniejących budynków?</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki, w tym analizy popytu i oceny potrzeb składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	<p>opartych o właściwości uzdrowiskowe i walory kulturowe (poza obszarami Natura 2000) stanowiące o ich potencjale, w tym m.in. o wysokiej atrakcyjności turystycznej).</p> <p>Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli odpowiedź na wszystkie pytania pomocnicze będzie pozytywna (wartość logiczna: „TAK” lub „NIE DOTYCZY”).</p> <p>W trakcie oceny kryterium wnioskodawca może zostać poproszony o jednokrotne uzupełnienie i/lub wyjaśnienie.</p> <p>Przyznanie wartości „NIE” przynajmniej w jednym pytaniu pomocniczym (po jednokrotnym wezwaniu do złożenia uzupełnień i/lub wyjaśnień) oznacza, iż kryterium nie jest spełnione. Niespełnienie kryterium dyskwalifikuje projekt ze wsparcia.</p>
4.	<p><b>Kwalifikowalność inwestycji z zakresu ochrony, rozwoju i promowania publicznych walorów turystycznych i usług turystycznych na obszarach Natura 2000.</b></p>	<p>W ramach kryterium weryfikacji podlega, czy projekt z zakresu ochrony, rozwoju i promowania publicznych walorów turystycznych i usług turystycznych realizowanych na obszarach Natura 2000 (poniższe warunki muszą być spełnione łącznie) (pytania pomocnicze):</p>	<p>Kryterium zerojedynkowe.</p> <p>Kryterium obligatoryjne – spełnienie kryterium jest niezbędne do przyznania dofinansowania.</p> <p>Ocena spełnienia kryterium będzie polegała na przyznaniu wartości logicznych „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY” (opcja „NIE DOTYCZY” przyznawana wyłącznie w przypadku projektu nieobejmującego swym zakresem ochrony,</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>1. powiązany i podporządkowany jest działaniom związanym z ochroną przyrody (zgodność z planami ochrony/planami zadań ochronnych),</p> <p>2. przyczynia się do ukierunkowania ruchu turystycznego na terenie obszarów chronionych i cennych przyrodniczo,</p> <p>3. nie dotyczy inwestycji opartych o walory uzdrowiskowe i walory kulturowe?</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	<p>rozwoju i promowania publicznych walorów turystycznych i usług turystycznych realizowanych na obszarach Natura 2000).</p> <p>Kryterium jest zdefiniowane poprzez zestaw pytań pomocniczych. W ramach pytań pomocniczych możliwe przyznanie wartości logicznych: „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY”.</p> <p>Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli odpowiedź na wszystkie pytania pomocnicze będzie pozytywna (wartość logiczna: „TAK” lub „NIE DOTYCZY”).</p> <p>W trakcie oceny kryterium wnioskodawca może zostać poproszony o jednokrotne uzupełnienie i/lub wyjaśnienie.</p> <p>Przyznanie wartości „NIE” przynajmniej w jednym pytaniu pomocniczym (po jednokrotnym wezwaniu do złożenia uzupełnień i/lub wyjaśnień) oznacza, iż kryterium nie jest spełnione. Niespełnienie kryterium dyskwalifikuje projekt ze wsparcia.</p>
5.	<b>Kwalifikowalność inwestycji z zakresu wsparcia terenów inwestycyjnych.</b>	<p>W ramach kryterium weryfikacji podlega, czy (poniższe warunki muszą być spełnione łącznie) (pytania pomocnicze):</p> <p>1. Projekt z zakresu wsparcia terenów inwestycyjnych jest realizowany w powiązaniu z innymi projektami inwestycyjnymi, zidentyfikowanymi w Strategii terytorialnej</p>	<p>Kryterium zerojedynkowe.</p> <p>Kryterium obligatoryjne – spełnienie kryterium jest niezbędne do przyznania dofinansowania.</p> <p>Ocena spełnienia kryterium będzie polegała na przyznaniu wartości logicznych „TAK”, „NIE”,</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>będącej podstawą realizacji IIT, pozytywnie zaopiniowanej przez Instytucję Zarządzającą pod kątem możliwości jej finansowania w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027.</p> <p>2. Teren, którego dotyczy projekt przeznaczony jest w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego lub innym równoważnym dokumencie, o którym mowa w art. 4 pkt 2 Ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. 2023 poz. 977) wyłącznie pod działalność gospodarczą, zarówno produkcyjną, jak i usługową.</p> <p>3. Teren, którego dotyczy projekt, nie jest przeznaczony wyłącznie pod wielkopowierzchniowe obiekty handlowe<sup>3</sup>.</p> <p>4. Teren, którego dotyczy projekt nie jest przeznaczony pod inwestycje mieszkaniowe, tereny sportu oraz tereny zabudowy zagrodowej w gospodarstwach rolnych, hodowlanych i ogrodniczych. W przypadku, gdy całość uzbrajanego w wyniku realizacji projektu terenu przeznaczona będzie pod zabudowę mieszkaniową, tereny sportu oraz tereny zabudowy zagrodowej w gospodarstwach rolnych, hodowlanych i ogrodniczych wniosek nie kwalifikuje się do wsparcia w ramach Działania 11.5. W przypadku projektów, w ramach, których tylko część uzbrajanego terenu przeznaczona będzie pod</p>	<p>„NIE DOTYCZY” (opcja „NIE DOTYCZY” przyznawana wyłącznie w przypadku projektu nieobejmującego swym zakresem typu projektu nr 4. Przygotowanie terenów inwestycyjnych i zapewnienie infrastruktury biznesowej lub poprawa infrastruktury istniejących terenów w powiązaniu z innymi projektami inwestycyjnymi.</p> <p>Kryterium jest zdefiniowane poprzez zestaw pytań pomocniczych. W ramach pytań pomocniczych możliwe przyznanie wartości logicznych: „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY”.</p> <p>Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli odpowiedź na wszystkie pytania pomocnicze będzie pozytywna (wartość logiczna: „TAK” lub „NIE DOTYCZY”).</p> <p>W trakcie oceny kryterium wnioskodawca może zostać poproszony o jednokrotne uzupełnienie i/lub wyjaśnienie. Przyznanie wartości „NIE” przynajmniej w jednym pytaniu pomocniczym (po jednokrotnym wezwaniu do złożenia uzupełnień i/lub wyjaśnień) oznacza, iż kryterium nie jest spełnione.</p> <p>Niespełnienie kryterium dyskwalifikuje projekt ze wsparcia.</p>

<sup>3</sup> Wielkopowierzchniowy obiekt handlowy - obiekt handlowy o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m<sup>2</sup>.

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>zabudowę mieszkaniową, tereny sportu oraz tereny zabudowy zagrodowej w gospodarstwach rolnych, hodowlanych i ogrodniczych, zaś pozostała część przeznaczona zostanie pod działalność gospodarczą, projekty takie kwalifikują się do wsparcia w ramach Działania 11.5, z zastrzeżeniem, iż część projektu związana z uzbrojeniem pod zabudowę mieszkaniową, tereny sportu oraz tereny zabudowy zagrodowej w gospodarstwach rolnych, hodowlanych i ogrodniczych uznana będzie za niekwalifikowaną w ramach projektu?</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	
6.	<p><b>Projekt realizowany na terenie miejscowości posiadającej status uzdrowiska lub obszarze ochrony uzdrowiskowej.</b></p>	<p>W ramach kryterium weryfikacji podlega, czy w przypadku przedsięwzięcia dotyczącego rozwoju infrastruktury i wyposażenia podmiotów świadczących usługi sanatoryjne i/lub uzdrowiskowe planowany do realizacji projekt zlokalizowany jest w miejscowości posiadającej status uzdrowiska lub na obszarze ochrony uzdrowiskowej<sup>4</sup>?</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji</p>	<p>Kryterium zerojedynkowe.</p> <p>Kryterium obligatoryjne – spełnienie kryterium jest niezbędne do przyznania dofinansowania.</p> <p>Ocena spełnienia kryterium będzie polegała na przyznaniu wartości logicznych „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY” (opcja „NIE DOTYCZY” przyznawana wyłącznie w przypadku projektu nieobejmującego swym zakresem typu projektu</p>

<sup>4</sup> Zgodnie z aktualnym na dzień ogłoszenia naboru wykazem uzdrowisk/miejscowości, które posiadają status obszaru ochrony uzdrowiskowej opublikowanym przez Ministerstwo Zdrowia na stronie: [Rejestr uzdrowisk i obszarów ochrony uzdrowiskowej wraz z kierunkami leczniczymi](#)



Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki a także na podstawie Wykazu uzdrowisk/miejscowości, które posiadają status obszaru ochrony uzdrowiskowej opublikowanego przez Ministerstwo Zdrowia, aktualnego na dzień ogłoszenia naboru.	<p>3: Rozwój infrastruktury i wyposażenia podmiotów świadczących usługi sanatoryjne i/lub uzdrowiskowe na terenie gmin uzdrowiskowych oraz obszarów ochrony uzdrowiskowej).</p> <p>Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli odpowiedź będzie pozytywna (wartość logiczna: „TAK” lub „NIE DOTYCZY”). W trakcie oceny kryterium wnioskodawca może zostać poproszony o jednokrotne uzupełnienie i/lub wyjaśnienie.</p> <p>Przyznanie wartości „NIE” (po jednokrotnym wezwaniu do złożenia uzupełnień i/lub wyjaśnień) oznacza, iż kryterium nie jest spełnione. Niespełnienie kryterium dyskwalifikuje projekt ze wsparcia.</p>

## II. Ocena merytoryczna

### A. Kryteria techniczne

Kryteria merytoryczne techniczne wskazane są w dokumencie „Metodyka i kryteria stosowane przy wyborze operacji współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027”<sup>5</sup> przyjętym Uchwałą nr 6/2023 Komitetu Monitorującego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 z dnia 23 lutego 2023 r. (z późn. zm.), obowiązującym na dzień ogłoszenia naboru.

<sup>5</sup> Program Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 przyjęty przez Zarząd Województwa Lubelskiego Uchwałą nr CDXVII/7223/2022 z dnia 13 grudnia 2022 roku i zatwierdzony przez Komisję Europejską decyzją wykonawczą nr C(2022)8382 z dnia 24 listopada 2022 roku. W przypadku zmiany dokumentu, pod uwagę brana jest wersja obowiązująca w dniu ogłoszenia naboru.

## B. Kryteria merytoryczne specyficzne

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
1.	<b>Kwalifikowalność elementów infrastruktury drogowej<sup>6</sup>.</b>	<p>Kryterium zdefiniowane jako techniczne specyficzne.</p> <p>W ramach kryterium weryfikowane będzie, czy (poniższe warunki muszą być spełnione łącznie) (pytania pomocnicze):</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Inwestycje w elementy infrastruktury drogowej (w tym w parkingi) stanowią nieodłączny element większego projektu i nie są one dominującym elementem tego projektu - ich koszt nie przekracza 15% kosztów kwalifikowalnych.</li> <li>2. Inwestycje w elementy drogowe w miastach nie obejmują budowy nowych dróg lub parkingów oraz w odniesieniu do istniejących - zwiększenia ich pojemności lub przepustowości.</li> <li>3. Inwestycje w elementy drogowe w miastach nie przyczyniają się do zwiększenia natężenia ruchu samochodowego?</li> </ol> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	<p>Kryterium zerojedynkowe.</p> <p>Kryterium obligatoryjne – spełnienie kryterium jest niezbędne do przyznania dofinansowania.</p> <p>Kryterium jest zdefiniowane poprzez zestaw pytań pomocniczych. W ramach pytań pomocniczych możliwe przyznanie wartości logicznych: „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY”.</p> <p>Ocena spełnienia kryterium będzie polegała na przyznaniu wartości logicznych „TAK”, „NIE” lub „NIE DOTYCZY” (opcja „NIE DOTYCZY” przyznawana wyłącznie, gdy projekt swoim zakresem nie obejmuje inwestycji w elementy infrastruktury drogowej).</p> <p>Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli odpowiedź na wszystkie pytania pomocnicze będzie pozytywna (wartość logiczna: „TAK” lub „NIE DOTYCZY”). W trakcie oceny kryterium wnioskodawca może zostać poproszony o jednokrotne uzupełnienie i/lub wyjaśnienie.</p> <p>Przyznanie wartości „NIE” przynajmniej w jednym pytaniu pomocniczym (po jednokrotnym wezwaniu do złożenia uzupełnień i/lub</p>

<sup>6</sup> Kryterium obejmuje wszelkie parkingi, w tym parkingi będące powierzchniami utwardzonymi, budowlami/budynkami.

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
			wyjaśnień) oznacza, iż kryterium nie jest spełnione. Niespełnienie kryterium dyskwalifikuje projekt ze wsparcia.
2.	<b>Projekt obejmujący inwestycje w zakresie dróg publicznych spełnia wymogi w zakresie nośności drogi.</b>	<p>Kryterium zdefiniowane jako techniczne specyficzne.</p> <p>W ramach kryterium ocenie podlegać będzie, czy nośność drogi publicznej po zakończeniu realizacji projektu wynosić będzie minimum 11,5 tony na oś?</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	<p>Kryterium zerojedynkowe.</p> <p>Kryterium obligatoryjne – spełnienie kryterium jest niezbędne do przyznania dofinansowania.</p> <p>Ocena spełnienia kryterium będzie polegała na przyznaniu wartości logicznych „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY” (opcja „NIE DOTYCZY” przyznawana wyłącznie projektom nieobejmujących budowy lub modernizacji dróg).</p> <p>Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli odpowiedź będzie pozytywna (wartość logiczna: „TAK” lub „NIE DOTYCZY”). W trakcie oceny kryterium wnioskodawca może zostać poproszony o jednokrotne uzupełnienie i/lub wyjaśnienie.</p> <p>Przyznanie wartości „NIE” (po jednokrotnym wezwaniu do złożenia uzupełnień i/lub wyjaśnień) oznacza, iż kryterium nie jest spełnione. Niespełnienie kryterium dyskwalifikuje projekt ze wsparcia.</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
3.	<b>Odporność na kryzysy projektu z zakresu turystyki.</b>	<p>Kryterium zdefiniowane jako techniczne specyficzne.</p> <p>W ramach kryterium weryfikacji podlega, czy w przypadku projektu dotyczącego turystyki zastosowano innowacyjne rozwiązania gwarantujące odporność na kryzysy wspieranej inwestycji?</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	<p>Kryterium zerojedynkowe.</p> <p>Kryterium obligatoryjne – spełnienie kryterium jest niezbędne do przyznania dofinansowania.</p> <p>Ocena spełnienia kryterium będzie polegała na przyznaniu wartości logicznych „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY” (opcja „NIE DOTYCZY” przyznawana wyłącznie w przypadku projektu nieobejmującego swym zakresem typu projektu 1: Rozwój obszarów o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych, jak też opartych o właściwości uzdrowiskowe i walory kulturowe (poza obszarami Natura 2000) stanowiące o ich potencjale, w tym m.in. o wysokiej atrakcyjności turystycznej.</p> <p>Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli odpowiedź będzie pozytywna (wartość logiczna: „TAK” lub „NIE DOTYCZY”). W trakcie oceny kryterium wnioskodawca może zostać poproszony o jednokrotne uzupełnienie i/lub wyjaśnienie.</p> <p>Przyznanie wartości „NIE” (po jednokrotnym wezwaniu do złożenia uzupełnień i/lub wyjaśnień) oznacza, iż kryterium nie jest spełnione. Niespełnienie kryterium dyskwalifikuje projekt ze wsparcia.</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
4.	<b>Trwałość finansowa projektu z zakresu turystyki.</b>	<p>Kryterium zdefiniowane jako finansowo-ekonomiczne specyficzne.</p> <p>W ramach kryterium weryfikacji podlega, czy w przypadku projektu dotyczącego turystyki (typ projektu nr 1) (poniższe warunki muszą być spełnione łącznie):</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Zapewniona została odporność inwestycji na kryzys poprzez dywersyfikację przychodów i usług.</li> <li>2. Zapewniona została stabilność i efektywność finansowania (możliwość utrzymania się w długofalowej perspektywie)?</li> </ol> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	<p>Kryterium zerojedynkowe.</p> <p>Kryterium obligatoryjne – spełnienie kryterium jest niezbędne do przyznania dofinansowania.</p> <p>Ocena spełnienia kryterium będzie polegała na przyznaniu wartości logicznych „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY” (opcja „NIE DOTYCZY” przyznawana wyłącznie w przypadku projektu nieobejmującego swym zakresem typu projektu 1: Rozwój obszarów o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych, jak też opartych o właściwości uzdrowiskowe i walory kulturowe (poza obszarami Natura 2000) stanowiące o ich potencjale, w tym m.in. o wysokiej atrakcyjności turystycznej).</p> <p>Kryterium jest zdefiniowane poprzez zestaw pytań pomocniczych. W ramach pytań pomocniczych możliwe przyznanie wartości logicznych: „TAK”, „NIE”, „NIE DOTYCZY”.</p> <p>Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli odpowiedź na wszystkie pytania pomocnicze będzie pozytywna (wartość logiczna: „TAK” lub „NIE DOTYCZY”).</p> <p>W trakcie oceny kryterium wnioskodawca może zostać poproszony o jednokrotne uzupełnienie i/lub wyjaśnienie.</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
			Przyznanie wartości „NIE” przynajmniej w jednym pytaniu pomocniczym (po jednokrotnym wezwaniu do złożenia uzupełnień i/lub wyjaśnień) oznacza, iż kryterium nie jest spełnione. Niespełnienie kryterium dyskwalifikuje projekt ze wsparcia.
5.	<b>Potencjał niekomercyjny inwestycji.</b>	<p>Kryterium zdefiniowane jako finansowo-ekonomiczne specyficzne.</p> <p>W ramach kryterium weryfikacji podlega, czy inwestycja nie jest ukierunkowana na zysk oraz nie generuje dochodu?</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	<p>Kryterium zerojedynkowe.</p> <p>Kryterium obligatoryjne – spełnienie kryterium jest niezbędne do przyznania dofinansowania.</p> <p>Ocena spełnienia kryterium będzie polegała na przyznaniu wartości logicznych „TAK”, „NIE”.</p> <p>Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli odpowiedź będzie pozytywna (wartość logiczna: „TAK”). W trakcie oceny kryterium wnioskodawca może zostać poproszony o jednokrotne uzupełnienie i/lub wyjaśnienie.</p> <p>Przyznanie wartości „NIE” (po jednokrotnym złożeniu uzupełnień i/lub wyjaśnień) oznacza, iż kryterium nie jest spełnione. Niespełnienie kryterium dyskwalifikuje projekt ze wsparcia.</p>

### C. Kryteria trafności merytorycznej (premiujące, punktowe)

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
1.	<b>Zasięg oddziaływania projektu.</b>	<p>Kryterium premiuje znaczący zasięg lub oddziaływanie projektu w Obszarach Funkcjonalnych.</p> <p>Metody pomiaru:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Stworzona w ramach projektu infrastruktura wykorzystywana będzie przez grupy docelowe ze wszystkich gmin tworzących partnerstwo IIT– 20 pkt,</li> <li>2. Stworzona w ramach projektu infrastruktura nie będzie wykorzystywana przez grupy docelowe ze wszystkich gmin tworzących partnerstwo IIT ale przez grupy docelowe z terenu 50% i więcej gmin tworzących partnerstwo IIT – 10 pkt,</li> <li>3. Stworzona w ramach projektu infrastruktura wykorzystywana będzie przez grupy docelowe z obszaru mniej niż 50% gmin tworzących partnerstwo IIT – 5 pkt.</li> </ol> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu, dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu.</p>	<p>Kryterium punktowe.</p> <p>Kryterium fakultatywne – spełnienie kryterium nie jest konieczne do przyznania dofinansowania (tj. przyznanie 0 punktów nie dyskwalifikuje z możliwości uzyskania dofinansowania).</p> <p>Ocena kryterium będzie polegała na:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) przyznaniu zdefiniowanej z góry liczby punktów (maksymalnie można przyznać 20 pkt). Punkty nie sumują się.</li> <li>b) przyznaniu 0 punktów – w przypadku niespełnienia kryterium.</li> </ol> <p>Brak możliwości uzupełnienia/poprawiania wniosku o dofinansowanie projektu w ramach kryterium.</p>
2.	<b>Oddziaływanie projektu na otoczenie.</b>	<p>W ramach kryterium premiuje się rozwiązania wpływające na zrównoważony rozwój obszarów w zakresie ochrony dziedzictwa naturalnego, bezpieczeństwa i rozwój turystyki.</p> <p>Metody pomiaru:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Projekt w znaczący sposób przyczyni się do wzrostu atrakcyjności turystycznej regionu, poprawi dostępność do</li> </ol>	<p>Kryterium punktowe.</p> <p>Kryterium fakultatywne – spełnienie kryterium nie jest konieczne do przyznania dofinansowania (tj. przyznanie 0 punktów nie dyskwalifikuje z możliwości uzyskania dofinansowania).</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>miejsc i obszarów atrakcyjnych turystycznie, nie powodując jednocześnie ich degradacji przez wzmożony ruch turystów - 5 pkt,</p> <p>2. Projekt ma na celu poprawę dostępności do dziedzictwa naturalnego - tj. w wymiarze fizycznym udostępnienie nowych powierzchni do odwiedzania, jak również budowanie świadomości, tożsamości i/lub edukacja dotycząca dziedzictwa kulturowego i naturalnego - 5 pkt,</p> <p>3. W przypadku terenów inwestycyjnych Wnioskodawca posiada zobowiązania potencjalnych inwestorów do dokonania inwestycji na obszarze obejmującym 100% powierzchni terenu inwestycyjnego objętego projektem (listy intencyjne, umowy przedwstępne itp.) - 10 pkt,</p> <p>4. W przypadku terenów inwestycyjnych Wnioskodawca posiada zobowiązania potencjalnych inwestorów do dokonania inwestycji na obszarze obejmującym mniej niż 100% powierzchni terenu inwestycyjnego objętego projektem, ale więcej niż 50% (listy intencyjne, umowy przedwstępne itp.) - 5 pkt,</p> <p>5. Projekt wpisuje się w istniejące systemy informacji turystycznej innych podmiotów (np. sąsiadujących z infrastrukturą wspartą w projekcie), dzięki którym nawiązana zostanie współpraca z innymi obszarami, uzupełniona zostanie oferta i przyciągnięta zostanie większa liczba odbiorców - 4 pkt,</p>	<p>Ocena kryterium będzie polegała na:</p> <p>a) przyznaniu zdefiniowanej z góry liczby punktów (maksymalnie można przyznać 20 pkt). Punkty w ramach poszczególnych metod pomiaru sumują się, do momentu uzyskania maksymalnej liczby punktów.</p> <p>b) przyznaniu 0 punktów – w przypadku niespełnienia kryterium.</p> <p>Brak możliwości uzupełnienia/poprawienia wniosku o dofinansowanie projektu w ramach kryterium.</p>



Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>6. Powstała w ramach projektu infrastruktura będzie służyła wprowadzeniu nowych usług w ramach lecznictwa uzdrowiskowego - 5 pkt,</p> <p>7. W ramach projektu stworzona/udostępniona zostanie co najmniej jedna nowa atrakcja turystyczna - 3 pkt,</p> <p>8. Tereny inwestycyjne powstałe w wyniku realizacji projektu zostaną zlokalizowane na terenach zdegradowanych wymagających rewitalizacji, w tym terenach typu brownfield<sup>7</sup> - 5 pkt,</p> <p>9. Projekt zagospodarowania przestrzeni publicznych został wyłoniony w wyniku szerokiej partycypacji społecznej – 3 pkt,</p> <p>10. Projekt zawiera rozwiązania w zakresie architektonicznego rozplanowania terenu w taki sposób, aby jak najbardziej zminimalizować ryzyko zagrożenia przestępstwem na danym obszarze i zmniejszyć zarówno skalę przestępczości, jak też sam strach przed nią (tj. np. likwidację wysokich ogrodzeń, płotów na rzecz wyodrębnienia terenu poprzez bariery symboliczne (np. inny kolor kostki brukowej, znak, napis), rozgraniczenie przestrzeni poprzez postawienie doniczek z kwiatami, wkomponowanie w teren pasa zieleni) – 2 pkt.</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji</p>	

<sup>7</sup> Teren typu "brownfield" – teren zabudowany, na którym znajdują się już, często zdegradowane, budynki i infrastruktura przemysłowa.

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.	
3.	<b>Wpływ na oszczędność zasobów oraz jakość użytkowania.</b>	<p>Kryterium punktuje zastosowane w ramach projektu rozwiązania pozwalające na oszczędność na etapie utrzymania inwestycji, jak i mające wpływ na jakość użytkowania.</p> <p>Metody pomiaru:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Dla projektu opracowano koncepcję atrakcji turystycznej (koncepcja ta powinna zawierać m.in.: opis atrakcji (w tym wymiarów atrakcji tj.: istota/rdzeń atrakcji, atrakcja rzeczywista, poszerzona oraz potencjalna), w podziale na grupy atrakcji i z opisem ich wzajemnego powiązania, opis klienta (grupy odbiorców i rynki docelowe: wg segmentów i geograficzne), opis założeń działań marketingowych atrakcji (m.in. marka/ identyfikacja wizualna, kanały i instrumenty komunikacji i promocji), opis oddziaływania atrakcji turystycznej na intensyfikację ruchu turystycznego i stymulowanie działalności turystycznej, opis włączenia lokalnych podmiotów i społeczności, w tym opis wpływu na ograniczenie wykluczenia społecznego, opis oddziaływania atrakcji turystycznej na środowisko naturalne – spełnienie zasad „zrównoważonej turystyki” i zasady „nie czyń poważnej szkody” (z ang. DNHS) - 5 pkt,</li> <li>2. Projekt wywiera wpływ na zwiększenie poczucie bezpieczeństwa mieszkańców i porządku publicznego poprzez zagospodarowanie przestrzeni międzyblokowych,</li> </ol>	<p>Kryterium punktowe.</p> <p>Kryterium fakultatywne – spełnienie kryterium nie jest konieczne do przyznania dofinansowania (tj. przyznanie 0 punktów nie dyskwalifikuje z możliwości uzyskania dofinansowania).</p> <p>Ocena kryterium będzie polegała na:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) przyznaniu zdefiniowanej z góry liczby punktów (maksymalnie można przyznać 20 pkt). Punkty w ramach poszczególnych metod pomiaru sumują się, do momentu uzyskania maksymalnej liczby punktów.</li> <li>b) przyznaniu 0 punktów – w przypadku niespełnienia kryterium.</li> </ol> <p>Brak możliwości uzupełnienia/poprawienia wniosku o dofinansowanie projektu w ramach kryterium.</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>deptaków, parków, rynków, skwerów np. budowa/rozbudowa monitoringu, oświetlenia - 5 pkt.</p> <p>3. Zwiększa dostępność przestrzeni publicznych i likwiduje bariery architektoniczne i przestrzenne w celu stworzenia atrakcyjnych i funkcjonalnych przestrzeni publicznych i poprawy ich bezpieczeństwa - 4 pkt,</p> <p>4. Projekt wywiera wpływ na zachowanie i rozwój zielonej infrastruktury, zwłaszcza ochronę drzew w całym cyklu projektowym, w tym poprzez stosowanie standardów ochrony zieleni, dążąc do zwiększania powierzchni biologicznie czynnych i unikania tworzenia powierzchni uszczelnionych zmniejszając przegrzewanie się powierzchni w miesiącach letnich (np. zielone dachy, przystanki, ściany i fasady, ogólnodostępne tereny zielone, m.in. miejskie parki i lasy, naturalne zbiorniki wodne, stawy, niecki, rowy, likwidacja powierzchni nieprzepuszczalnych, tworzenie łąk kwietnych) - 3 pkt,</p> <p>5. W ramach projektu przewidziano wsparcie działań społecznych obejmujących m.in. inwestycje na rzecz aktywnego włączenia społecznego – 2 pkt,</p> <p>6. Projekt zakłada oszczędzanie zasobów dzięki wykorzystaniu komponentów poddanych recyklingowi lub/i nadających się do recyklingu (materiały odzyskane i odnawialne; produkowane i nabywane w sposób zrównoważony materiały budowlane inspirowane naturą,</p>	

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>takie jak drewno, bambus, słoma, korek lub kamień) – 2 pkt,</p> <p>7. Projekt przyczyni się do obniżenia kosztów utrzymania na rzecz wydatków inwestycyjnych - 2 pkt,</p> <p>8. Przebudowa, renowacja i odnowa zabudowy i przestrzeni publicznych z wykorzystaniem potencjału lokalnego rzemiosła – 1 pkt,</p> <p>9. Projekt z zakresu turystyki wspiera proces transformacji cyfrowej poprzez rozwój infrastruktury informatycznej, zakup wyposażenia i technologii informatycznych – 1 pkt.</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	
4.	<b>Efektywność kosztowa realizowanej inwestycji.</b>	<p>W ramach kryterium premiowane będą projekty wykazujące najlepszą relację wnioskowanego dofinansowania UE do zadeklarowanej liczby osób objętych projektem w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego.</p> <p>Wartość średnia, do której odnosi się kryterium jest ustalana na poziomie naboru jako relacja wnioskowanego dofinansowania UE do wartości docelowej wskaźnika: Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego (w zaokrągleniu do pełnych złotych) na podstawie danych pochodzących z projektów spełniających kryteria formalne.</p>	<p>Kryterium fakultatywne – spełnienie kryterium nie jest konieczne do przyznania dofinansowania (tj. przyznanie 0 punktów nie dyskwalifikuje z możliwości uzyskania dofinansowania).</p> <p>Ocena kryterium będzie polegała na:</p> <p>a) przyznaniu zdefiniowanej z góry liczby punktów (maksymalnie można przyznać 10 pkt). Należy przyznać właściwą liczbę punktów zgodnie z odpowiednim</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>Metody pomiaru:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Ustalona relacja (w zaokrągleniu do pełnych złotych) mieści się w przedziale do 70% średniej wartości wśród ocenianych projektów – 10 pkt,</li> <li>2. Ustalona relacja (w zaokrągleniu do pełnych złotych) mieści się w przedziale powyżej 70% do 100% średniej wartości wśród ocenianych projektów - 8 pkt,</li> <li>3. Ustalona relacja (w zaokrągleniu do pełnych złotych) mieści się w przedziale powyżej 100% do 130% średniej wartości wśród ocenianych projektów - 5 pkt,</li> <li>4. Ustalona relacja (w zaokrągleniu do pełnych złotych) mieści się w przedziale powyżej 130% i więcej średniej wartości wśród ocenianych projektów - 0 pkt.</li> </ol> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie na etapie aplikowania o środki.</p>	<p>przedziałem wskazanym w metodzie pomiaru. Punkty nie sumują się.</p> <p>b) przyznaniu 0 punktów- w przypadku niespełnienia kryterium.</p> <p>Brak możliwości uzupełnienia/poprawienia wniosku o dofinansowanie projektu w ramach kryterium.</p>
5.	<p><b>Komplementarność projektu oraz doświadczenie wnioskodawcy w prowadzeniu działań współpracy międzyregionalnej, transgranicznej</b></p>	<p>Kryterium punktuje projekty poprawiające spójność programową, będące elementem szerszej strategii realizowanej przez szereg projektów komplementarnych lub też powiązane z projektami już zrealizowanymi, w trakcie realizacji lub projektami wybranymi do realizacji i współfinansowanymi ze środków zagranicznych i polskich m.in. funduszy europejskich, kontraktów wojewódzkich, dotacji celowych itp. od 2014 r. Premiowane będą również projekty realizowane w</p>	<p>Kryterium punktowe.</p> <p>Kryterium fakultatywne – spełnienie kryterium nie jest konieczne do przyznania dofinansowania (tj. przyznanie 0 punktów nie dyskwalifikuje z możliwości uzyskania dofinansowania).</p> <p>Ocena kryterium będzie polegała na:</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
	<b>i/lub transnarodowej.</b>	<p>partnerstwach, a także projekty kompleksowe (w osiągnięciu celu w pełni i całkowitej likwidacji problemu na danym obszarze). Dodatkowo, premiowane będzie doświadczenie wnioskodawcy w zakresie współpracy międzyregionalnej, transgranicznej i/lub transnarodowej.</p> <p>Metody pomiaru:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Wnioskodawca posiada doświadczenie i/lub wykazuje zaangażowanie w prowadzone działania współpracy międzyregionalnej, transgranicznej i/lub transnarodowej – 3 pkt,</li> </ol> <p>Za współpracę ponadregionalną, transgraniczną lub ponadnarodową nie jest uznawana współpraca z osobami lub podmiotami, wpisanymi na listę osób wobec których są stosowane środki określone w art. 1 ustawy z dnia 13 kwietnia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie przeciwdziałania wspieraniu agresji na Ukrainę oraz służących ochronie bezpieczeństwa narodowego, prowadzona w okresie stosowania tych środków.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>2. Projekt współtworzy kompleksowe rozwiązania obszarowe – projekt jest końcowym elementem wypełniającym ostatnią lukę w istniejącej infrastrukturze na danym obszarze lub projekt jest centralnym rozwiązaniem, którego realizacja umożliwi realizację kolejnych projektów sferycznie umiejscowionych wobec danego projektu - 3 pkt,</li> <li>3. Projekt bezpośrednio wykorzystuje produkty bądź rezultaty innego projektu – 3 pkt,</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>a) przyznaniu zdefiniowanej z góry liczby punktów (maksymalnie można przyznać 10 pkt). Punkty w ramach poszczególnych metod pomiaru sumują się, do momentu uzyskania maksymalnej liczby punktów.</li> <li>b) przyznaniu 0 punktów – w przypadku niespełnienia kryterium.</li> </ol> <p>Brak możliwości uzupełnienia/poprawienia wniosku o dofinansowanie projektu w ramach kryterium.</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>4. Projekt jest komplementarny w stosunku do Działań Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) (potwierdzeniem spełnienia kryterium jest oświadczenie potwierdzające zawarcie umowy o dofinansowanie z EFS+ na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie projektu) – 2 pkt,</p> <p>5. Projekt pełni łącznie z innymi projektami tę samą funkcję, dzięki czemu w pełni wykorzystywane są możliwości istniejącej infrastruktury – 1 pkt,</p> <p>6. Projekt łącznie z innymi komplementarnymi projektami jest wykorzystywany przez tych samych użytkowników – 1 pkt.</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	
6.	<b>Wpływ na środowisko.</b>	<p>Kryterium punktuje działania podjęte na rzecz realizacji zrównoważonego rozwoju i zasady DNSH („nie czynić poważnych szkód”), w tym w szczególności wykorzystanie nowoczesnych, energooszczędnych rozwiązań technicznych i technologicznych, zastosowanie technologii przyjaznych środowisku przyrodniczemu.</p> <p>Metody pomiaru:</p> <p>1. Zobowiązanie do stosowania w projekcie zielonych zamówień publicznych i/lub klauzul społecznych – 5 pkt,</p>	<p>Kryterium punktowe.</p> <p>Kryterium fakultatywne – spełnienie kryterium nie jest konieczne do przyznania dofinansowania (tj. przyznanie 0 punktów nie dyskwalifikuje z możliwości uzyskania dofinansowania).</p> <p>Ocena kryterium będzie polegała na:</p> <p>a) przyznaniu zdefiniowanej z góry liczby punktów (maksymalnie można przyznać 10 pkt). Punkty w ramach poszczególnych</p>

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>2. Projekt zawiera rozwiązania techniczne i technologiczne zmniejszające oddziaływanie projektu na środowisko (spełniające najwyższe istniejące normy na poziomie europejskim np. Najlepsze Dostępne Techniki (BAT<sup>8</sup>)) i/lub projekt zawiera nowoczesne energooszczędne rozwiązania techniczne i technologiczne zmniejszające koszty eksploatacyjne i wpływ na środowisko – 4 pkt,</p> <p>3. Projekt nie spowoduje zmniejszenia bioróżnorodności na obszarze jego realizacji – 3 pkt,</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	<p>metod pomiaru sumują się, do momentu uzyskania maksymalnej liczby punktów.</p> <p>b) przyznaniu 0 punktów – w przypadku niespełnienia kryterium.</p> <p>Brak możliwości uzupełnienia/poprawienia wniosku o dofinansowanie projektu w ramach kryterium.</p>
7.	<b>Oddziaływanie na zasadę równości szans i niedyskryminacji.</b>	<p>Kryterium punktuje działania na rzecz równości szans i niedyskryminacji.</p> <p>Metody pomiaru:</p> <p>1. W projekcie zastosowano rozwiązania wskazane jako dobre praktyki dla standardu architektonicznego w załączniku</p>	<p>Kryterium punktowe.</p> <p>Kryterium fakultatywne – spełnienie kryterium nie jest konieczne do przyznania dofinansowania (tj. przyznanie 0 punktów nie</p>

<sup>8</sup> Zgodnie z art. 3, pkt. 10 Ustawy Prawo ochrony środowiska, najlepsza dostępna technika to „najbardziej efektywny i zaawansowany poziom rozwoju technologii i metod dopuszczalnych wielkości emisji i innych warunków pozwolenia mających na celu zapobieganie powstawaniu, a jeżeli nie jest to możliwe, ograniczenie emisji i oddziaływania na środowisko jako całość, z tym że: a) technika - oznacza zarówno stosowaną technologię, jak i sposób, w jaki dana instalacja jest projektowana, wykonywana, eksploatowana oraz likwidowana, b) dostępne techniki - oznaczają techniki o takim stopniu rozwoju, który umożliwi ich praktyczne zastosowanie w danej dziedzinie przemysłu, z uwzględnieniem warunków ekonomicznych i technicznych oraz rachunku kosztów i korzyści, a które to techniki prowadzący daną działalność może uzyskać, c) najlepsza technika - oznacza najbardziej efektywną technikę w osiągnięciu wysokiego ogólnego poziomu ochrony środowiska jako całości.



Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
		<p>(Załącznik nr 2. Standardy dostępności dla polityki spójności 2021-2027) do Wytycznych dotyczących realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027, w wersji obowiązującej na dzień ogłoszenia naboru – 5 pkt,</p> <p>2. W ramach projektu planuje się realizację działań w zakresie dostosowania infrastruktury dla osób ze specjalnymi potrzebami wykraczające poza obowiązujące wymogi przepisów prawa, innych aniżeli wskazane jako dobre praktyki dla standardu architektonicznego w załączniku nr 2 Standardy dostępności dla polityki spójności 2021-2027 Wytycznych dotyczących realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027, w wersji obowiązującej na dzień ogłoszenia naboru - 5 pkt,</p> <p>3. Wnioskodawca i/lub partner projektu posiada certyfikat dostępności – 2 pkt.</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu, dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu.</p>	<p>dyskwalifikuje z możliwości uzyskania dofinansowania).</p> <p>Ocena kryterium będzie polegała na:</p> <p>a) przyznaniu zdefiniowanej z góry liczby punktów (maksymalnie można przyznać 10 pkt). Punkty w ramach poszczególnych metod pomiaru sumują się, do momentu uzyskania maksymalnej liczby punktów.</p> <p>b) przyznaniu 0 punktów – w przypadku niespełnienia kryterium.</p> <p>Brak możliwości uzupełnienia/poprawiania wniosku o dofinansowanie projektu w ramach kryterium.</p>

#### D. Kryteria rozstrzygające

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
1.	<b>Efektywność kosztowa inwestycji z</b>	W ramach kryterium premiovane będą projekty wykazujące najlepszą relację wnioskowanego dofinansowania UE do zadeklarowanej wartości docelowej wskaźnika: Ludność objęta	W przypadku, gdy kilka projektów uzyska tą samą, pozytywną liczbę punktów, a wartość alokacji przeznaczonych na dany nabór nie

Lp.	Nazwa kryterium	Definicja kryterium	Opis znaczenia kryterium dla wyniku oceny
	<p><b>punktu widzenia mieszkańców, do których skierowany jest projekt.</b></p>	<p>projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego (w zaokrągleniu do pełnych złotych) na podstawie danych pochodzących z projektów spełniających kryteria formalne.</p> <p>Spełnienie kryterium weryfikowane będzie na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz dokumentacji składanej wraz z wnioskiem o dofinansowanie projektu na etapie aplikowania o środki.</p>	<p>pozwała na zatwierdzenie do dofinansowania wszystkich projektów, o wyborze projektu do dofinansowania decyduje kryterium rozstrzygające. Projekty z taką samą liczbą punktów uporządkowane zostaną od najniższej wartości relacji wnioskowanego dofinansowania UE do zadeklarowanej wartości docelowej wskaźnika: Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego (w zaokrągleniu do pełnych złotych). Wsparcie w pierwszej kolejności przyznawane jest projektom, które charakteryzują się najwyższą efektywnością kosztową, tj. najniższą wartością relacji wnioskowanego dofinansowania UE do zadeklarowanej wartości docelowej wskaźnika: Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego (w zaokrągleniu do pełnych złotych).</p> <p>Brak możliwości uzupełnienia/poprawiania wniosku o dofinansowanie projektu w ramach kryterium.</p>